PowerBi Pro 15 R$ 66,80/mês R$ 1.002,00/mês 

3. Microsoft 365 – Business 

Standard 
120 R$ 83,50/mês R$ 10.020,00/mês 

TOTAL R$ 15.341,07/mês 

Com base no valor mensal estimado de R$ 15.341,07, projeta-se, para o período inicial de 12 

(doze) meses, um custo total de R$ 184.092,84 (cento e oitenta e quatro mil, noventa e dois reais e 

oitenta e quatro centavos). Esse valor corresponde à contratação das 15 licenças Power BI Pro, de 1 

capacidade Embedded A1 e de 120 licenças Microsoft 365 Business Standard, conforme os 

quantitativos e especificações técnicas detalhados neste estudo. 

Considerando o prazo contratual proposto de 36 (trinta e seis) meses, a estimativa global 

para o período totaliza R$ 552.278,52 (quinhentos e cinquenta e dois mil, duzentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e dois centavos), mantendo-se o mesmo escopo de licenciamento e as condições 

operacionais previstas. 

Adicionalmente, para fins de planejamento estratégico de médio a longo prazo, apresenta-se 

também a estimativa para 60 (sessenta) meses, cujo valor alcança R$ 920.464,20 (novecentos e vinte 

mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos), caso se opte por eventual ampliação ou 

continuidade da contratação, respeitados os limites legais e a disponibilidade orçamentária. 

Observação: O valor estimado apresentado contempla a contratação da capacidade mínima 

A1 para o Power BI Embedded e do Microsoft 365 Business Standard.